JTW-ZOM-RS311N 点型感温火灾探测器
使用说明书
版本：1.3
◆声明：基于产品实际应用场景复杂多样，本说明书表 1
提供了产品选型的指标参数推荐，该指标参数仅作为客户
决策的参考依据，不构成对产品适用于特定用途或超技术
指标范围使用的绝对保证或承诺。客户应结合实际应用场
景，判断并承担最终选型决策的责任。
◆选型及订货号：
(1).JTW-ZOM-RS311N （NC） :普通款，常闭输出。
(2).JTW-ZOM-RS311N (NO) :普通款，常开输出。
(3).JTW-ZOM-RS311N /EP（NC）:EP 加强款，常闭输出。
(4).JTW-ZOM-RS311N /EP(NO) :EP 加强款，常开输出。
1. 产品概述
点型感温火灾探测器（以下简称为探测器），具有特
殊设计的抗 EMC 能力、性能稳定可靠，适用于轨道交通、
通信基站、商场、仓库、电机房、配电柜、储能柜等民用
及工业场所的温度探测报警。为了提高探测器的电磁兼容
抗扰度能力，探测器具有热敏电阻紫铜管屏蔽、线路板屏
蔽、高功率(1500W)TVS 保护，汽车级 PTC 限流保护（居里
温度 85 度）等保护措施，确保探测器在恶劣的电磁扰度条
件下仍保持稳定可靠工作。同时探测器还有灵敏度高、稳
定可靠、耗电小、美观耐用、使用方便等特点，可与消防、
安防系统配套使用。
2. 技术指标
额定电压：DC24V(范围：DC9V～DC32V)。
工作电流：静态电流 ≤1.5mA；报警电流 ≤45mA。
指示灯：监视时绿色闪烁，故障时黄色常亮，报警时红色
常亮。
工作温度：
(1).探测器类别为 A2R（60℃）:-10℃～+50℃（默认）；
(2).探测器类别为 C（90℃）：-40℃～+80℃（特定）。
执行标准： GB4716-2024。
外形尺寸： φ103×55mm。
继电器触点输出容量：1A@30VDC（最高电压 33VDC）。
报警方式：光和声报警。
继电器输出方式：可选择常开或常闭输出。
外壳材料及颜色：防火 ABS（UL94-V0），白色。
接线端子材料：不锈钢镀镍。
表 1：产品适用场景的指标参数：
项目
产品 普通型 EP 增强型
静电放电 空气放电:8KV
接触放电：6KV
空气放电:15KV
接触放电：8KV
射频电磁场 ≤20V/m ≤30V/m
快速脉冲群 ≤1KV ≤4KV
浪涌冲击 ≤1KV ≤4KV
注意：型号后带 EP 标识的表示增强抗 EMC 干扰的产品，
EP 型产品适用于强电磁干扰的场所使用。用户应根据使
用场景的具体情况进行正确选型。
3. 工作原理
探测器采用负温度系数的热敏电阻作为传感器，利用
热敏电阻对环境温度敏感的特性来获取环境温度信息。内
部电路将该信息转换为电压信号后传送到单片机，单片机
通过内置的智能算法对信号进行分析处理，同时判断当前
是否处于火警或故障状态。
4. 结构特征
5. 安装与布线
5.1 安装规范
当空间高度 8 米以下时，一个感温探测器的保护最大
面积为 30 平方米。具体参数应以《火灾自动报警系统设计
规范》（GB50116）为准。
5.2 不适合的安装场所
 可能产生阴燃火或发生火灾不及时报警将造成重
大损失的场所；
 温度变化较大的场所，不宜选择具有差温特性的
探测器。
5.3 安装火灾探测器的底座
探测器的底座的安装孔尺寸为 42mm～75mm。安装时，
在天花板上相距 60mm 的位置上打两个直径 5mm 的安装孔,
如图 2 用涨塞和螺钉固定探测器底座在天花板上或需要的
地方。固定螺钉头部直径:6mm≤D1≤9mm，螺杆直径:3mm
≤D2≤4.5mm。
5.4 继电器输出选择
探测器可以选择继电器常开或常闭触点输出方式，选
择方法见图 3。出厂默认为 NO 常开方式。